
Dziennik Urzędowy
Ministra Spraw Zagranicznych Nr 9*) — 419 — Poz. 64

Na podstawie art. 34 ust. 1 oraz art. 39 ust. 6 ustawy 
z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. 
z 2003 r. Nr 24, poz. 199, z późn. zm.2)), zarządza się, co 
następuje:

§ 1

1.  Członkowi personelu dyplomatyczno-konsularnego 
służby zagranicznej wyznaczonemu na stanowisko 
konsula nadaje się, na czas wykonywania obowiąz-
ków służbowych, tytuł konsularny.

2.  Tytuł konsularny, o którym mowa w ust. 1, nadaje 
się stosownie do klasy urzędu konsularnego lub za-
kresu obowiązków oraz biorąc pod uwagę lokalne 
uwarunkowania w państwie przyjmującym.

3.  Ustanawia się następujące tytuły konsularne człon-
ków personelu dyplomatyczno-konsularnego służby 
zagranicznej, o których mowa w ust. 1:

1)  konsul generalny;

2)  konsul;

3)  wicekonsul;

4)  agent konsularny.

§ 2

1.  Tytuł konsula generalnego nadaje dyrektor general-
ny służby zagranicznej na wniosek dyrektora komór-
ki organizacyjnej właściwej w sprawach konsularnych 
uzgodniony z dyrektorem komórki organizacyjnej 
właściwej w sprawach osobowych. 

2.  Nadanie tytułu konsula generalnego wymaga akcep-
tacji członka Kierownictwa Ministerstwa Spraw Za-
granicznych odpowiedzialnego za problematykę 
konsularną.

§ 3

Nadanie tytułu konsularnego, o którym mowa w § 1, 
nie powoduje zmiany posiadanego stopnia dyploma-
tycznego.

§ 4

1.  Członek personelu dyplomatyczno-konsularnego 
służby zagranicznej wyznaczony w placówce zagra-
nicznej do wykonywania funkcji konsularnych z upo-
ważnienia konsula, podczas wykonywania obowiąz-
ków służbowych używa tytułu konsularnego odpo-
wiedniego do posiadanego stopnia dyploma- 
tycznego.

2.  Ustanawia się następujące tytuły konsularne człon-
ków personelu dyplomatyczno-konsularnego służby 
zagranicznej, o których mowa w ust. 1:

1)  konsul — dla członków personelu dyplomatyczno-
-konsularnego służby zagranicznej posiadających 
stopień dyplomatyczny: radcy ministra, I radcy lub 
radcy;

2)  wicekonsul — dla członków personelu dyploma-
tyczno-konsularnego służby zagranicznej posia-
dających stopień dyplomatyczny: I sekretarza, 
II sekretarza lub III sekretarza;

3)  attache konsularny — dla członków personelu 
dyplomatyczno-konsularnego służby zagranicznej 
posiadających stopień dyplomatyczny attache, 
o ile tytuł ten stosuje się w stosunkach z państwem 
przyjmującym. W przypadku nie stosowania tego 
tytułu w państwie przyjmującym, członek perso-
nelu dyplomatyczno-konsularnego służby zagra-
nicznej posiadający stopień dyplomatyczny atta-
che używa tytułu wicekonsula; przy czym nie po-
woduje to zmiany posiadanego przez niego stop-
nia dyplomatycznego.

§ 5

Upoważnienia do używania tytułu konsularnego udzie-
la dyrektor generalny służby zagranicznej przy wyzna-
czaniu do wykonywania w placówce zagranicznej funk-
cji konsularnych, z zastrzeżeniem § 6.

§ 6

1.  Członkowie personelu dyplomatyczno-konsularnego, 
posiadający tytuły konsularne na podstawie przepi-
sów zarządzenia, o którym mowa w § 8, posługują 
się nimi do dnia otrzymania od dyrektora gene- 
ralnego służby zagranicznej upoważnienia do uży-

64

ZARZĄDZENIE Nr 34 MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH1)

z dnia 3 listopada 2011 r.

w sprawie tytułów konsularnych oraz zmiany zarządzenia w sprawie nadania regulaminu organizacyjnego 
Ministerstwu Spraw Zagranicznych

1)  Minister Spraw Zagranicznych kieruje działami administra-
cji rządowej — sprawy zagraniczne i członkostwo Rzeczy-
pospolitej Polskiej w Unii Europejskiej, na podstawie § 1 
ust.  2 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z  dnia  
22 grudnia 2009 r. w sprawie szczegółowego zakresu dzia-
łania Ministra Spraw Zagranicznych (Dz.  U. Nr  220, 
poz. 1725).

2)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy ogłoszone 
w Dz. U. z 2003 r. Nr 80, poz. 717, z 2004 r. Nr 238, poz. 2390 
i Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 169, poz. 1414 i Nr 249, 
poz. 2104, z 2006 r. Nr 45, poz. 319, Nr 170, poz. 1217 i Nr 220, 
poz. 1600, z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 42, 
poz. 337, Nr 98, poz. 817, Nr 157, poz. 1241 i Nr 161, poz. 1277 
oraz z 2010 r. Nr 57, poz. 354.



Dziennik Urzędowy
Ministra Spraw Zagranicznych Nr 9*) — 420 — Poz. 64

wania tytułu konsularnego na podstawie przepisów 
niniejszego zarządzenia, nie dłużej jednak, niż w cią-
gu dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie zarzą-
dzenia. 

2.  W terminie dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie 
zarządzenia dyrektor komórki organizacyjnej właści-
wej w sprawach konsularnych w porozumieniu z dy-
rektorem komórki organizacyjnej właściwej w spra-
wach osobowych przedłoży dyrektorowi generalne-
mu służby zagranicznej propozycje nadania tytułów 
konsularnych członkom personelu dyplomatyczno-
-konsularnego, o których mowa w § 1. 

3.  W terminie dwóch miesięcy od dnia wejścia w życie 
zarządzenia dyrektor komórki organizacyjnej właści-
wej w  sprawach konsularnych w  porozumieniu  
z  dyrektorem komórki organizacyjnej właściwej 
w sprawach osobowych przedłoży dyrektorowi ge-
neralnemu służby zagranicznej wniosek o udzielenie 
upoważnienia do używania tytułów konsularnych na 
podstawie niniejszego zarządzenia członkom perso-
nelu dyplomatyczno-konsularnego, o których mowa 
w § 4.

§ 7

W załączniku do zarządzenia Nr 42 Ministra Spraw Za-
granicznych z dnia 17 grudnia 2010 r. w sprawie nada-
nia regulaminu organizacyjnego Ministerstwu Spraw 
Zagranicznych (Dz. Urz. Min. Spraw Zagr. z 2011 r. Nr 1, 
poz. 1, Nr 3, poz. 20 oraz Nr 7, poz. 52) wprowadza się 
następujące zmiany:

1)  § 2 otrzymuje brzmienie: 

„§ 2.  Użyte w regulaminie organizacyjnym Minister-
stwa Spraw Zagranicznych określenia oznaczają:

 1)  ministerstwo — Ministerstwo Spraw Zagra-
nicznych;

 2)  Kierownictwo MSZ — Ministra Spraw Za-
granicznych, sekretarzy stanu, podsekreta-
rzy stanu i dyrektora generalnego;

 3)  dyrektor generalny — dyrektora generalne-
go służby zagranicznej; 

 4)  jednostka organizacyjna — jednostkę pod-
ległą lub nadzorowaną przez Ministra Spraw 
Zagranicznych, wymienioną w załączniku 
do obwieszczenia Ministra Spraw Zagra-
nicznych w  sprawie wykazu jednostek  
organizacyjnych podległych lub nadzoro-
wanych przez Ministra Spraw Zagranicz-
nych;

 5)  komórka organizacyjna — komórkę wymie-
nioną w zarządzeniu Nr 100 Prezesa Rady 
Ministrów z dnia 28 grudnia 2009 r. w spra-
wie nadania statutu Ministerstwu Spraw 
Zagranicznych (M. P. Nr  81, poz.  1023  
oraz z  2010  r. Nr  65, poz.  843 i  Nr  90, 
poz. 1050);

 6)  placówka zagraniczna — przedstawicielstwo 
dyplomatyczne, stałe przedstawicielstwo 
przy organizacji międzynarodowej, urząd 
konsularny, instytut polski lub inną placów-
kę podległą Ministrowi Spraw Zagranicz-
nych, mającą siedzibę poza granicami Rze-
czypospolitej Polskiej;

 7)  urząd konsularny — konsulat generalny, 
konsulat, wicekonsulat, agencję konsularną;

 8)  dyrektor — dyrektora komórki organizacyj-
nej;

 9)  kierownik placówki zagranicznej — pełno-
mocnego przedstawiciela Rzeczypospolitej 
Polskiej w innym państwie lub przy organi-
zacji międzynarodowej, kierownika urzędu 
konsularnego, dyrektora instytutu polskiego 
oraz inną osobę wyznaczoną do kierowania 
placówką zagraniczną;

10)  regulamin — regulamin organizacyjny Mi-
nisterstwa Spraw Zagranicznych”;

2)  po § 2 dodaje się § 2a w brzmieniu:

„§ 2a.  Do wydziału konsularnego przedstawicielstwa 
dyplomatycznego oraz do członka personelu 
dyplomatyczno-konsularnego, o którym mowa 
w art. 3 ustawy z dnia 13 lutego 1984 r. o funk-
cjach konsulów Rzeczypospolitej Polskiej 
(Dz. U. z 2002 r. Nr 215, poz. 1823, z późn. 
zm.3)), w zakresie planowania i sprawozdaw-
czości, organizacji pracy, wykonywania kon-
troli zarządczej przez komórkę organizacyjną 
właściwą w sprawach konsularnych stosuje 
się odpowiednio przepisy dotyczące urzędu 
konsularnego.”; 

3)  w § 9 skreśla się ust. 3.

§ 8

Traci moc zarządzenie Nr 4 Ministra Spraw Zagranicz-
nych z dnia 8 kwietnia 2003 r. w sprawie tytułów kon-
sularnych (Dz. Urz. Min. Spraw Zagr. Nr 2, poz. 6).

§ 9

Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 7 dni od dnia 
podpisania.

Minister Spraw Zagranicznych

 Radosław Sikorski

3)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2004 r. Nr 173, poz. 1808, z 2007 r. Nr 180, poz. 1280 
i Nr 181, poz. 1287, z 2008 r. Nr 216, poz. 1367 oraz z 2010 r. 
Nr 81, poz. 531. 


